



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL LPL/AMIM/SCC/020/2/2026
SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE LA AGENCIA
METROPOLITANA DE SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA MOVILIDAD DEL
ÁREA METROPOLITANA DE GUADALAJARA**

En Guadalajara, Jalisco, siendo las **14:00 catorce horas con** del día **07 siete de septiembre de 2026 dos mil veintiséis**, estando debidamente constituidos como Unidad Centralizada de Compras de la Agencia Metropolitana de Servicios de Infraestructura para la Movilidad del Área Metropolitana de Guadalajara, en las instalaciones de la Agencia Metropolitana de Servicios de Infraestructura para la Movilidad del Área Metropolitana de Guadalajara, con domicilio en Félix Palavicini 2068, Jardines Alcalde, CP. 44290 en esta ciudad; de conformidad con el artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios así como los demás relativos de las Políticas y Lineamientos para la Adquisición, Enajenación, Arrendamiento de Bienes, Contratación de Servicios y Manejo de Almacenes de la Agencia Metropolitana de Servicios de Infraestructura para la Movilidad del Área Metropolitana de Guadalajara; en cumplimiento a lo establecido en el punto **5.1** de las Bases de la **Licitación Pública Local LPL/AMIM/020/2/2026 Sin Concurrencia del Comité**, denominada **"Adquisición De Artículos De Papelería"** ante la presencia del **Mtro. Hugo Vladimir Cervantes Romero** Titular del Órgano Interno de Control, la **Mtra. Edith Rivera Gil** en representación de la Unidad Centralizada de Compras y la **Lic. Susana Alvarado Saucedo** en representación del área requirente, todos los antes mencionados miembros activos de la Agencia Metropolitana de Servicios de Infraestructura para la Movilidad del Área Metropolitana de Guadalajara, en las instalaciones de la Agencia Metropolitana de Servicios de Infraestructura para la Movilidad del Área Metropolitana de Guadalajara, se da constancia que no se cuenta con la presencia de ningún proveedor interesado de manera presencial.

Una vez tomada la asistencia, la Representante de la Unidad Centralizada de Compras, en apego a lo establecido en la convocatoria del procedimiento de licitación referido, hace constar que se recibieron preguntas en tiempo y forma por parte de los participantes, mismas que, junto con las respuestas correspondientes, se hacen constar a continuación en la presente acta.

Participante 1: F. DOMENE Y SOCIOS S.A. DE C.V.
Enviando sus preguntas en tiempo y forma de manera digital únicamente.

Pregunta 1: Partida 3. Borrador de goma/migajón. Solicitamos a la convocante que nos indique si el borrador de migajón lo requieren chico o grande.

Respuesta 1: Borrador chico.

Pregunta 2: Partida 4. Sacapuntas (con 25 piezas). Solicitamos al convocante nos indique si el sacapuntas lo requieren de plástico o metal.

Respuesta 2: sacapuntas de metal.

Pregunta 3: Partida 5. Borrador para pintarrón blanco 13 x 45 cm. Solicitamos a la convocante nos indique si el borrador lo requieren con mango de madera o plástico.

Respuesta 3: puede ser presentado de madera o plástico.

Pregunta 4: Partida 6. Broche metálico tipo baco (con 50 piezas). Solicitamos a la convocante nos especifique las medidas del broche metálico.

Respuesta 4: 8 cm.

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitación Pública Local LPL/AMIM/SCC/020/2/2026 Sin Concurrencia del Comité.

Susana Alvarado



Pregunta 5: Partida 17. Cuaderno de raya forma francesa con 100 hojas. Solicitamos a la convocante nos indique si el cuaderno lo requieren con espiral.

Respuesta 5: *Sí, espiral.*

Pregunta 6: Partida 20. Folder colgante tamaño oficio (con 25 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 25 piezas.

Respuesta 6: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 7: Partida 21. Folder tamaño carta (con 100 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 100 piezas.

Respuesta 7: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 8: Partida 23. Folder tamaño oficio color crema (con 100 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 100 piezas.

Respuesta 8: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 9: Partida 27. Lápiz adhesivo de 40grs (con 6 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 6 piezas.

Respuesta 9: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 10: Partida 30. Marca textos color amarillo fluorescente (con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar atados de 12 piezas.

Respuesta 10: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 11: Partida 31. Marca textos color azul fluorescente (con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar atados de 12 piezas.

Respuesta 11: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 12: Partida 32. Marca textos color naranja fluorescente (con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar atados de 12 piezas.

Respuesta 12: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Susana Alvarado



Pregunta 13: Partida 38. Marcador permanente punta fina color rojo (con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar atados de 12 piezas.

Respuesta 13: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 14: Partida 39. Marcador permanente punta fina color negro (con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar atados de 12 piezas.

Respuesta 14: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 15: Partida 40. Marcador permanente punta fina color azul (con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar atados de 12 piezas.

Respuesta 15: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 16: Partida 41. Marcador permanente punta fina color verde (con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar atados de 12 piezas.

Respuesta 16: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 17: Partida 43. Nota adhesiva 2 x 2" 5 colores neón. Solicitamos a la convocante nos indique si las notas adhesivas las requieren con 250 piezas.

Respuesta 17: *No, se solicitan en 400 hojas cada.*

Pregunta 18: Partida 52. Sujetadocumentos de 15mm (caja con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 12 piezas.

Respuesta 18: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 19: Partida 53. Sujetadocumentos de 25mm (caja con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 12 piezas.

Respuesta 19: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 20: Partida 54. Sujetadocumentos de 32mm (caja con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 12 piezas.

Respuesta 20: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitación Pública Local LPL/AMIM/SCC/020/2/2026 Sin Concurrencia del Comité.

Susana Alvarado



Pregunta 21: Partida 55. Sujetadocumentos de 51mm (caja con 12 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 12 piezas.

Respuesta 21: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 22: Partida 56. Tachuelas de colores (con 100 piezas). Solicitamos a la convocante nos indique si podemos cotizar con unidad de medida en CAJA con 100 piezas.

Respuesta 22: *Sí, se acepta. La unidad de medida "PAQUETE" se refiere al conjunto que contiene la cantidad de piezas solicitadas en el Anexo Técnico, independientemente de que su presentación comercial se denomine caja o paquete.*

Pregunta 23: Partida 64. Repuesto de cojín para sello E/R50 seco. Solicitamos a la convocante nos proporcione una imagen del cojín solicitado.

Respuesta 23: *de 5 cm de diámetro*



Pregunta 24: Partida 67. Clip de almeja con 100 piezas. Informamos a la Convocante que este producto no está disponible en México, solicitamos a la convocante nos indique otra opción de este producto. ¿Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta 24: *No se acepta la solicitud, toda vez que el producto requerido sí se encuentra disponible en México, por lo que deberá cotizarse conforme a las especificaciones establecidas en la Convocatoria.*

Por lo que una vez agotado este acto se levantan los hechos que hacen constar lo anterior por parte de los siguientes asistentes: como designado de la Unidad Centralizada de Compras, la **Mtra. Edith Rivera Gil, Lic. Susana Alvarado Saucedo** como área requirente y el **Mtro. Hugo Vladimir Cervantes Romero**, Titular del Órgano Interno de Control.

Susana Alvarado



Se cierra la presente acta, siendo las **14:10 catorce horas con diez minutos del 07 siete de septiembre de 2026 dos mil veintiséis**, firmando la presente los que intervinieron en ella.

UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS:

Nombre	Cargo	Firma
Mtra. Edith Rivera Gil	Unidad Centralizada de Compras	

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL:

Nombre	Cargo	Firma
Mtro. Hugo Vladimir Cervantes Romero	Titular del Órgano Interno de Control	

ÁREA REQUERENTE:

Nombre	Cargo	Firma
Lic. Susana Alvarado Saucedo	Área Requerente	

----- FIN DE ACTA -----